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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для полиэтничной страны,

каковой является на протяжении большей части истории своей

государственности Россия, вопрос о характере и тенденциях развития

межнациональных отношений, а, следовательно, о технологиях

государственной национальной политики является вопросом ее

самосохранения. И хотя по сравнению с 90-ми годами XX в. и началом

2000-х годов остроконфликтная форма межнациональных отношений в

особенности на Северном Кавказе осталась позади, но на очереди встала

проблема сохранения устойчивости в межнациональной сфере. Как

подчеркнул в своем Послании Федеральному Собранию 1 марта 2018 г.

Президент страны: «Мы обеспечили устойчивость и стабильность

практически во всех сферах жизни, а это критически важно для нашей

огромной многонациональной страны со сложным федеративным

устройством, с многообразием культур, с памятью об исторических

разломах и труднейших испытаниях, которые выпали на долю России»1.

Если на уровне межсубъектных отношений в России указанная

устойчивость наблюдается, то что касается внутрисубъектных отношений

в ряде многонациональных республик, областей, краев не все

благополучно. При этом нужно подчеркнуть, что все социальные,

экономические и политические преобразования в такой стране неизбежно

затрагивают межнациональные отношения и в своих результатах

существенно зависят от динамики этих отношений, устойчивой или нет.

Поэтому любое исследование в рамках указанной проблематики в

условиях России всегда является остроактуальным вне зависимости от

того, затрагивает ли оно национальные отношения в масштабе всей

Российской Федерации или одной конкретной республики.

1 Послание Президента России Федеральному Собранию // Российская газета. 2018. 2

марта. № 46. С. 1.
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Тем более актуальна проблематика межнациональных отношений и

государственной национальной политики применительно к современной

действительности северо-кавказских республик, в частности, Республики

Дагестан. Северный Кавказ представляет собой регион, за которым

прочно закрепилась репутация проблемного. Еще не так давно

сепаратистские тенденции в этой части Российской Федерации были

настолько сильны, что выступали в качестве серьезной угрозы,

потенциально способной содержать опасности для целостности и

суверенитета России. В Дагестане данные тенденции не были столь

сильно выражены, как, например, в соседней Чечне, но, являясь

органичной частью Северного Кавказа, он не мог не отражать и

репродуцировать все те сложности и противоречия, в целом свойственные

всему региону. В первую очередь, речь идет о неформальном влиянии

традиционных групп элит, наличие политического напряжения между

руководством республики и федеральным центром, исламизация региона

(не в последнюю очередь разного рода радикалистскими религиозными

движениями), трансформация быта и повседневных практик, массовый

отток русскоязычного населения. Данный сложный фон обуславливает

особое значение государственной национальной политики, цель которой

организовывать не только взаимодействие национальностей региона, но и

место в нем русскоязычного населения.

На незавершенность в разработке и решении указанных проблем

ориентирует и основополагающий документ – «Стратегия государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,

утвержденный Указорм Президента РФ от 19.12.2012 № 1666, где в п. 20 и

ставится задача «Совершенствование взаимодействия государственных и

муниципальных органов с институтами гражданского общества», а п. 21а

ориентирует на «Совершенствование системы управления и координации
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государственных и муниципальных органов при реализации

государственной национальной политики Российской Федерации».

Актуальность проблемы повышения эффективности государственной

национальной политики во многом определяется и современной

геополитической ситуацией. В современном мире все более

напряженными становятся межцивилизационные отношения между

западным и исламским мирами. Эти отношения превратились в ключевой

фактор геополитики, и прежде всего в силу актуализации трансграничной

исламской идентичности, роста ее протестного контрглобализационного

потенциала, пропагандистской активности, распространению новых,

особенно разрушительных форм религиозного экстремизма и терроризма.

В этой ситуации возрастают глобальные риски, связанные с активизацией

исламского фундаментализма и геополитизацией межнациональных

отношений, межнациональные конфликты способны быстро приобретать

этнополитические и геополитические компоненты и следствия, а также

они могут преднамеренно разжигаться и стимулироваться в результате

применения манипулятивных приемов и технологий различными

участниками геополитического процесса.

Нельзя обойти вниманием и тот важнейший фактор в

международных отношениях, как попытки использовать указанные выше

угрозы и противоречия как инструмент давления на Россию со стороны

США и ряда стран Запада, о чем говорил Президент РФ В.В. Путин в

своем ежегодном Послании Федеральному Собранию РФ 1 марта 2018 г.

Нетрудно заметить, что в истории государственной политики в сфере

межнациональных отношений можно выделить три идеально-типических

модели, по структуре которых складываются эти отношения. На наш

взгляд, это модели патронажа, конкуренции и партнерства. Вне всяких

сомнений, существование данных моделей возможно лишь в качестве

идеальных типов, т.к. в "чистом виде" реальная социально-политическая и
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управленческая практика их не знает. Также необходимо отметить, что

представленные модели могут быть представлены универсальными

схемами отношений межсубъектного характера, не локализованными

только в межэтническом взаимодействии. В самом деле, любые

социальные коммуникации между субъектами общественных отношений

строятся или согласно принципам иерархии, которые предполагают

создание структуры по форме патронажа, или на равноправной основе

(горизонтальные связи), что предполагает наличие формулы свободных и

взаимовыгодных партнерств, – каждая из этих моделей, по сути,

представляет собой вариант взаимодействия субъектов через

сотрудничества на бесконфликтной основе, – либо взаимодействие

конфликтное, которое допускает и даже предполагает между субъектами

либо открытое, либо латентное протекание конфликта.

Межэтнические взаимодействия, как все другие виды социальных

коммуникаций, основаны на элементах каждой из трех моделей, которые

мы определили, но только в разном пропорциональном измерении. Из

этого следует, что мы предлагаем подход, который определяет

аналитическую модель национальной политики российского государства в

области технологий улучшения межэтнических взаимодействий через

анализ трех указанных моделей, представляя из себя действенную

методологию исследования в рамках политологической предметности.

Представленная методологическая конструкция содержит в себе признаки

научно-теоретической актуальности в эпоху сложных и многогранных

трансформаций традиционных форм политического взаимодействия

этносов к модернистским принципам формирования, которые

востребованы периодом модернизации. Указанный период перехода к

модернизму проходит очень трудно в регионах, социокультурные

отношения в которых представляют собой сложные переплетения из

самых разных элементов, включающих этнокультурные, религиозные,
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политико-управленческие традиции, обуславливающие определенные

сложности при взаимодействии с федеральными властями. Именно такие

регионы тяжелее всего переходят на стадию модернизации социально-

политических отношений.

К таким регионам относится Северный Кавказ и в частности

Республика Дагестан. Последние десятилетия в социально-политической

жизни республики характеризуются сложными и динамичными, очень

неоднозначными процессами, естественным образом затрагивающими

сферу межнациональных отношений. Среди таких процессов необходимо в

первую очередь назвать укрепление федеральной вертикали власти и

формирование отношений между федеральным центром и

республиканскими этническими элитами; выстраивание легитимной

субординации общегражданской и локально-этнической идентичностей;

возрождение исламской культурной ментальности и традиции ее

бесконфликтного сосуществования с неисламской гражданской культурой

и светской государственностью. Рост значимости конфессионального

фактора, с одной стороны, способствует развитию процессов

традиционализации и укрепления солидарных отношений. А, с другой,

вовлекает в систему социально-конфессиональных отношений новые

религиозные отношения (салафизм – ваххабизм), который создает

определенные очаги напряженности1.

Что касается последнего периода жизни Республики Дагестан,

начавшегося в октябре 2017 г. с назначения и.о. Главы Республики В.

Васильева, вице-спикера Госдумы, то он обусловлен необходимостью

эффективного противодействия терроризму и экстремизму, который

некоторые «кланы» использовали для прикрытия криминальных схем и

1 Мирзаханов Д.Г., Магомедов А.К. Динамика и особенности политизации ислама в

постсоветском Дагестане // Гражданское единство, этнокультурное и

конфессиональное многообразие как ценностные основания и факторы консолидации

российского общества. – Ростов н/Д.: Изд-во ЮРИУ РАНХиГС, 2018. С. 383-387.
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для давления на власть и конкурентов. А также значительным ухудшением

социальной обстановки, чреватой социальным бунтом и связанной с

потерей управления местными властями. В. Васильев охарактеризовал

работу кабинета министров Республики Дагестан как безобразную1.

Независимые эксперты считают, что местная экономика делится на

легальную, которая платит налоги (30-40 %), теневую (неучитываемые

работы и услуги – 20-25 %) и неофициальную, криминальную, фиктивную

(свыше 50 %). Например, более полумиллиона жителей Республики

Дагестан существуют только в сборниках Росстата и списках для

распределения дотаций. Но отсутствуют в медицинской и избирательной

отчетности, не согласуются с данными по доходам населения,

инвестициям, числе безработных. Эти «мертвые души» дают пять – шесть

миллиардов рублей, которые оседают в карманах местных чиновников2.

Избыток трудовых ресурсов в Республике Дагестан неизбежно

влечет за собой рост криминализации региона, тотальное распространение

взяточничества при приеме в детский сад, в школу, на работу.

Власть в Дагестане традиционно строится на сложном балансе сил

между этническими «кланами». Но это же выступает как инерционная сила,

работающая ныне по-преимуществу по принципу «кормления» и тормозящая

развитие региона. И эффективной альтернативы этой системе не найдено.

Следственные действия в ряде министерств и ведомств Республики

Дагестан привели к улучшению управленческой ситуации. В последних

кремлевских рейтингах губернаторов РФ деятельность и.о. главы В.

Васильева оценивается на «отлично». В то время, как в 2016 и 1-ой

половине 2017 г. качество управления (Р. Абдулатипов) оценивалось,

соответственно, на «2» и «2-»3.

1 См.: «Эксперт». 2018. № 7. С. 61.
2 См.: «Эксперт». 2018. № 7. С. 63.
3 Кремлевский рейтинг губернаторов–2018 // Русский репортер. 2018. № 8–9. С. 30–31.
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Указанными обстоятельствами определяется и социально-

политическая актуальность темы настоящего исследования. Она связана с

наличием острой потребности в осознании властью и широкими слоями

общества реальных факторов развития потенциальных межнациональных

конфликтов на территории республики Дагестан, так же как и

возможностей их профилактики и предотвращения, необходимостью

формирования более эффективной национальной политики государства в

республике с точки зрения перспектив модернизации и развития

межнациональных отношений.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучение

различных аспектов государственной политики в области

межнациональных отношений неизменно привлекает внимание ученых

разной предметной направленности, что является нормальным для нашей

страны, имеющей самый разнообразный полиэтничный, социально-


[…]


потенциальных моделей и пытаются решить, какая из них лучше всего

отражает изучаемую проблему»1.

Конкретизируя данный подход, мы репрезентировали управление

межэтническими отношениями в конкурентной социально-политической

среде в виде модельного ряда, представляющего базовые отношения:

конкуренции, патронажа и партнерства. При этом учитывался позитивный

методологический и научно-практический опыт такого модделирования на

материале взаимодействия бизнес-элит и политических элит, изложенный

в научных работах А.М. Старостина, А.В. Понеделкова, А.Е. Чириковой,

Н.Ю. Лапиной и ряда других исследователей\

Нам пришлось также собрать значительный эмпирический материал,

характеризующий противоречивые процессы в дагестанском социуме

постсоветского периода\ Он представлен и в результатах ряда

социологических проектов, в которых автор принимал непосредственное

1 Джарол Б. Мангейм, Ричард К. Рич. Политология. Методы исследования. – М.: Весь

Мир», 1997. С. 470-471.
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участие, а также многочисленных аналитических материалах Комиссии по

вопросам информационного сопровождения государственной

национальной политики. Эти данные показательны в общесоциальном

контексте противоречивым сочетанием модернизационных и

демодернизационных процессов, явным проявлением традиционализации,

что проявляется и в общероссийском контексте, но менее явно.

Вместе с тем анализ политико-управленческой практики, должной

быть ориентированной на государственные интересы, мало учитывает

обозначившиеся реалии, либо же ее (политико-управленческую практику)

захлестывает волна альтернативных воздействий, ориентированных на

иные центры и механизмы политического влияния. Это требует

внимательного научного исследования не только самой управленческой

практики, но и методологических, и ценностно-смысловых оснований,

выбираемых для ее выстраивания.

Подведем основные итоги нашего исследования. В этом плане

анализ показал, что модели отношений между национальностями,

рассмотрение которых основано на преобладании конструктивистских

установок, не обладают должными объективными характеристиками,

которые могли бы быть предметом политологического исследования.

Конструктивизм исходит из того, что межнациональные отношения, их

качество и особенности, зависят от технологий социально-политического

манипулирования. Данное методологическое основание лишает

исследователя какой-либо возможности понимать природу

межнациональных отношений с точки зрения полноты и всего комплекса

реально действующих социально-политических и социокультурных

программ, определяющих механизмы межэтнической коммуникации. Это

лишает исследователя возможности вести научный поиск моделей

теоретического характера, способных при их применении оптимизировать

практики межнационального взаимодействия.
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Исходя из сказанного, мы убеждены, что возможно выделение трех

идеальных типов, или трех моделей политического управления в системе

межнациональных взаимоотношений: патронажной, конкурентной и

партнерской. Противоположной из трех представленных следует считать

конкурентную модель, как противоречащую своими сущностными

компонентами двух другим. Данный вывод основан на том, что

конкурентная модель отношений выводится из спонтанного или

управляемого хаоса. Между тем, патронажная и партнерская выводятся из

отношений иного типа. Патронажная модель основана на вертикально

структурированных, или неравных формах взаимодействий в области

национальной государственной политики, в то время, как партнерская

исходит из горизонтально структурированных, или равных отношениях.

Характер межнациональных отношений в Дагестане, а также в иных

северокавказских республиках, отличается от других регионов России

высоким уровнем противоречий между этносами. Это обуславливается и

каналами исторической памяти, и современным опытом протекания

этнических взаимодействий. В историческом прошлом народы, которые

населяют Дагестан, получили крайне негативный опыт, связанный с

проникновением российского государства на Северный Кавказ, что

способствовало росту существенной напряженности в межэтнических

взаимоотношениях. И всё же, нужно сказать, что в советскую эпоху

истории Дагестана были прочно укоренены интернационалистские

идеологемы, поддерживался достигнутый баланс в равновесии интересов.

В постсоветский период открылись новые ресурсы для

межконфессионального взаимодействия, что привело к возрождению не

только забываемых в советскую эпоху социокультурных традиций, но и

ценностей исламского мира, многие из которых приобрели явно

выраженные черты исламского фундаментализма, порождая новые формы

исламской идентичности. Появились диспропорции, актуализирующие
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социально-политическую значимость исламской идентичности и

формирующимися общегражданскими формами российской идентичности.

Во многом именно это привело к политизации ислама, распространению

мусульманского фундаментализма, принимающего порой проявления

терроризма и экстремизма. В результате исламский фактор стал

мощнейшим катализатором, формирующим напряженность в

межнациональных взаимоотношениях.

Традиционализацию и архаизацию социально-политических

отношений на Северном Кавказе также следует рассматривать в качестве

существенного фактора, который негативно повлиял на структуру

межнациональных отношений. Под этим термином мы подразумеваем

процессы деиндустриализации и преобладание сельского хозяйства в

экономической системе Дагестана, продолжающийся отъезд

русскоязычного населения из республики, ренессанс исламских традиций

и племенных обычаев в повседневном быту, возрастание безработицы и

связанной с ней напрямую массовой миграцией трудоспособного

населения в другие регионы страны на заработки или даже постоянное

местожительство. С точки зрения идентификационных критериев,

архаизация также выражается в повышении в повседневных практиках

значения этнической идентичности против общегражданской

макроидентичности локального контекста.

Рассмотренные в диссертационной работе факторы имеют потенциал

конфликтогенного воздействия, увеличивая напряженность в межэтнических

взаимоотношениях, усложняют ее характер, наделяют многомерностью. В

результате, конфликты между этносами приобретают политический

контекст, формируя принципиально иную политическую реальность:

этнополитическую конкурентность, зачастую переходящую в конфликт.

Любая общность конкретные отношения между субъектами может

выстраивать через взаимное проникновение и переплетение каждой из
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трех представленных моделей. При этом важно понимать разницу

пропорционального соотношения между ними в реальной практике.

В республике Дагестан наиболее выражена конфликтная модель

межнационального взаимодействия.

Основным затруднением выстраивания национальной политики

государства по принципу патронажной модели является необходимость

направленного конструирования в республике межнациональных

отношений, исторически формировавшихся в сложноорганизованной

среде, потенциально таящей в себе латентные конфликты. Ресурсы

патронажной модели, регулирующей межнациональные отношения в

Дагестане посредством государственных воздействий на всех возможных

уровнях, дает возможность поддержать ясную приоритетность во

взаимодействии разных групп этносов, которые ориентируются на

целостность государства и общую для всех народов гражданскую

идентичность, имеющую приоритет в отношении этнорегиональной. Тем

не менее, необходимо согласиться, что патронажной модели свойственна

опора на традиционалистские и консервативные социокультурные

элементы, которые невозможно совмещать с модернистскими ценностями

политического характера. Соответственно теоретическое моделирование и

практическое применение патронажной и партнерских моделей должно

обеспечивать оптимальный баланс системы управления посредством

использования вертикали и горизонтали власти, сочетать стратегическую

роль государства с ресурсами влияния гражданских и неформальных

структур управления.

Проблематика, связанная с моделированием конструктивных

межнациональных отношений в республиках Северного Кавказа, в

частности, в Республике Дагестан, остается остроактуальной и нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении.
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