ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора политических наук, доктора исторических наук, профессора Баранова Андрея Владимировича на диссертацию Гаджиева Магомедэмина Магомедрасуловича «Государственная национальная политика: базовые подходы к моделированию межнациональных отношений и политические технологии их оптимизации (на примере Республики Дагестан)», представленную на соискание чёной степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Актуальность темы диссертации М.М. Гаджиева в том, что задачи моделирования межнациональных отношений и политических технологий оптимизации государственной национальной политики, сохранения позитивных центр-региональных взаимоотношений являются важнейшими для сохранения единства и стабильности Российской Федерации. Автор расценивает политические процессы в Дагестане и на всём Северном Кавказе в надлежащем общероссийском и международном контекстах, указывая на императивы модернизации государственной политики, профилактики и предотвращения территориально-политических конфликтов. Соискатель обоснованно полагает, что Республика Дагестан – полиэтничный субъект Российской Федерации, испытывающий риски неформального влияния традиционных элит, политического напряжения между руководством республики и федеральным центром, исламизации региона, является репрезентативным объектом для выявления закономерностей государственной национальной политики РФ (с. 5 диссертации). В прикладном аспекте тема актуальна для органов государственной власти, политических партий и общественных объединений в сфере реализации национальной политики, обеспечения территориальной целостности Российской Федерации.

Степень обоснованности научных положений диссертации М.М. Гаджиева подтверждается репрезентативным отбором, систематизацией и оценкой степени разработанности темы. Соискатель сумел выявить важнейшие теоретические работы о феномене государственной национальной политики, а также о моделировании межнациональных отношений и политических технологиях их оптимизации в современной России, в т.ч. – в Республике Дагестан. Соискатель сумел сосредоточить внимание на важнейших работах зарубежных исследователей (Б. Андерсона, Э. Хобсбаума, Э. Саида, С.Ф. Хантингтона, А. Лейпхарта и др.); он указывает ключевые исследования темы (В.А. Тишкова, К.С. Гаджиева, Л.М. Дробижевой, А.А. Игнатенко, А.М. Малашенко, Р.Г. Абдулатипова, Г.С. Денисовой, А.М. Старостина, И.П. Добаева и мн. др.) в российских политических исследованиях. Диссертант резонно выделяет такие аспекты историографии, как теоретические исследования этничности и национальной политики, влияние глобализации на национальные государства и идентичность, анализ: государственной политики и политического управления, этнонационализма, межэтнических отношений, исламского фактора политических процессов и конфликтов, практик миротворчества.

Неизученные и дискуссионные аспекты темы (соотношение моделей межнациональных отношений, их оптимизация в контексте осуществления модернизации политической жизни, с. 15 диссертации) определены логично, что позволило автору обосновать выбор объекта и предмета работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций М.М. Гаджиева обеспечена формулировкой объекта исследования – «процесса формирования государственной национальной политики как фактора конструирования межнациональных отношений на территории Республики Дагестан», а также предмета исследования – «концептуального обоснования государственной национальной политики, ориентированной на оптимальную с точки зрения задач политической модернизации модель межнаци-

ональных отношений, и теоретической разработки политических технологий их оптимизации в Республике Дагестан» (с. 19 диссертации). Выбранные автором задачи соответствуют цели и предмету исследования, дают возможность реализовать их.

Выбор хронологических рамок исследования: с 1992 г. по настоящее время разумен. Начальная дата определяется распадом СССР, что привело к кардинальной смене политико-институционального и идеологического формата межэтнических отношений, направленности государственной национальной политики России.

Территориальные рамки включают в себя Республику Дагестан, что логично для диахронного исследования государственной национальной политики на материалах полиэтничного и конфликтогенного субъекта федерации в жанре case study, что не исключает общегосударственный масштаб анализа.

Достоверность научных положений диссертации М.М. Гаджиева подтверждается релевантным применением подходов, методологий и методов современной политической науки. Соискатель убедительно обосновывает выбор конструктивистского подхода к анализу этничности и национальной политики, системного и исторического анализа, метода идеальной типизации (по М. Веберу), политического моделирования (по С.М. Липсету, Р. Стивенсону, Д. Дзолу и др.). В числе эмпирических методик оправданно использованы анализ документов и анкетный опрос. Соискатель корректно излагает процедуры и сферу применения каждой из упомянутой аналитических процедур. Применены также современные концепции клиентелизма, патронажа и политического конфликта. Выбранный автором набор подходов и методов адекватен решению задач исследования. На их основе сформулирована гипотеза исследования.

Репрезентативность эмпирической базы диссертации М.М. Гаджиева проявляется в квалифицированном отборе и систематизации совокупности документов, позволяющих реконструировать модели национальной полити-

ки, её компоненты и предложить меры повышения эффективности. Среди источников важны нормативно-правовые акты органов государственной власти федерального и регионального уровня; статистические материалы о социально-экономическом развитии и выборах в регионах России; материалы периодической печати. Новизной обладает анализ итогов опросов общественного мнения, проведенных с участием соискателя по темам: «Осуществление мониторинга состояния этноконтактной ситуации в муниципальных образованиях, определение степени конфликтности и выработки рекомендаций для органов исполнительной власти РД» (2016 г., выборка 3500 чел.); «Социально-политические факторы недовольства в современном дагестанском обществе» (2017 г., выборка 600 чел.); «Ресурс межэтнического согласия в консолидации дагестанского общества: состояние и тенденции» (2018 г., выборка 745 чел.). Соискатель даёт оценку значения источников для решения задач исследования (с. 18–19 диссертации).

Новизна научных положений и выводов исследования М.М. Гаджиева проявляется в следующем. Доказано, что применение конструктивизма в осмыслении межнациональных отношений предполагает понимание их пластичности и возможности их целенаправленного моделирования на основе выбора концепции государственной национальной политики. Определены сущность и атрибутивные признаки моделей национальной политики: патронажной, конкурентной и партнёрской. Установлено, что традиционализация политической культуры на Северном Кавказе, в частности, в Дагестане, стимулирует ослабление общегражданской идентичности, контроля федеральной власти и рост этнонационалистических настроений – конфликтогенный фактор в межнациональных отношениях. Аргументируется целенаправленно конструируемый характер политизации ислама. Выявлено, что любой конфликт в условиях Северного Кавказа обретает этнополитическое и геополитическое измерения. Доказано, что снижение конкурентности в межнациональных отношениях может осуществляться на основе применения в нацио-

нальной политике как патронажной, так и партнерской модели, но партнерская модель располагает более эффективными механизмами решения данных задач. Выяснено, что в условиях Северного Кавказа ввиду сложности межнациональных отношений роль институтов власти в снижении межэтнической конкуренции и предотвращении межэтнических конфликтов является определяющей при компромиссном использовании процедур партнерской и патронажной моделей (с. 22–31 диссертации). Обоснование новизны и положений работы, выносимых на защиту, в достаточной мере выполняет поставленные автором задачи.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы подтверждается 53 научными публикациями, в том числе – 33 статьями в журналах, входящих в перечень ведущих научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации материалов диссертаций, а также 4 персональными монографиями. М.М. Гаджиев апробировал положения работы в 16 сообщениях на международных и всероссийских конференциях за 2007–2019 гг. Содержание и выводы диссертации достаточно известны профессиональному сообществу.

Содержание диссертации логично реализует авторский замысел. В работе сочетаются проблемно-хронологический и проблемно-логический принципы. Диссертация состоит из введения, 4 глав в составе 12 параграфов, заключения, списка литературы. Основная часть исследования построена по проблемно-логическому принципу.

Первая глава «Концепция базовых подходов в моделировании межнациональных отношений как теоретико-методологическая основа формирования государственной национальной политики в субъекте Российской Федерации» состоит из трёх параграфов. В первой главе автор решает теоретические задачи трактовки базовых аналитических категорий. В первом из параграфов – «Патронажная модель межнациональных отношений: основные характеристики» соискатель обращается к анализу этничности, примордиалистского и

конструктивистского подходов к этнической идентичности. В этом контексте автор рассматривает феномен межэтнической конкуренции и конфликта. По мнению диссертанта, в силу историко-культурных особенностей северокавказских сообществ для них наиболее характерна патронажная модель межнациональных отношений и национальной политики. Во втором параграфе первой главы – «Конкурентная модель межнациональных отношений: фактор этничности как ресурс политического противостояния» Диссертант акцентирует внимание на природе этнополитической конкуренции, основных факторах, детерминирующих возникновение этнополитических конфликтов в современном мире. Автор называет важной причиной этнополитических противоречий территориальные споры, вызванные стремлением к установлению контроля над территориями со стороны этнических групп, причём как в экономическом, так и в символическом аспектах. В третьем параграфе первой главы ««Партнерская модель межнациональных отношений: теоретические основания и характеристики» соискатель доказывает, что в многонациональном государстве партнерская модель межнациональных отношений требует формирования приоритета единой общегражданской идентичности, преодоления рудиментов архаичных отношений, достижения этноконфессиональной терпимости и сотрудничества.

Во второй главе диссертации «Развитие политической культуры межнациональных отношений на юге России»», состоящей из 3 параграфов, выявлены важнейшие факторы данного процесса: исторические особенности формирования межнациональных отношений на Северном Кавказе, конфессиональные взаимоотношения, традиционализация и архаизация социальных отношений и экономики региона. Параграф 2.1 «Особенности межнациональных отношений на Северном Кавказе в историческом ракурсе» раскрывает долгосрочные факторы институционализации позиционирования этнических элит и групп в полиэтничном обществе, типологизирует данные факторы по степени влияния на современные межэтнические взаимодействия.

В параграфе 2.2 «Конфессиональный фактор в межнациональных отношениях на Северном Кавказе» раскрыты причины политизации религии, в том числе – процессов распространения салафизма, отождествления конфессиональной, этнической и политической структуризации регионального сообщества. В параграфе 2.3 «Традиционализация и демодернизация политической культуры и межнациональные отношения на Северном Кавказе» выявлены детерминанты изучаемых процессов, в том числе – затяжной кризис современных отраслей промышленности, миграционный отток русского населения, идеологический вакуум после распада СССР.

В третьей главе «Национальная политика и моделирование межнациональных отношений в Республике Дагестан: анализ в контексте базовых моделей» установлены факторы выбора модели этнополитики: повышенная плотность конфессиональных институций, система «национального квотирования» политико-административного представительства этнических элит, низкий уровень социально-экономического развития региона и распространённость оценок политической реальности как несправедливой. Параграф 3.1 «Факторы развития межэтнических отношений в Республике Дагестан по конкурентной модели» освещает причины и особенности развития, а также способы регулирования межэтнической конкуренции и конфликтов в Дагестане в контексте динамики этнической конкуренции на Северном Кавказе. В параграфе 3.2 «Элементы патронажной модели в деятельности региональных элит как детерминанта характера межнациональных отношений» автор интерпретирует проявления коррупции и клановости при формировании политических элит Дагестана, делает вывод о том, что этнополитическая элита региона постепенно стала оторванной от социума общностью, неподконтрольной социальным институтам, не обновляющейся путём рекрутирования новых достойных членов. Параграф 3.3 «Перспективы реализации партнерской модели в регулировании межнациональных и межэтнических отношений на Северном Кавказе» содержит итоги выявления на основе самостоятельных

анкетных опросов препятствий и возможностей применения данной модели. По мнению диссертанта, партнерская модель управления межэтническими отношениями в северокавказском регионе могла бы стать главным инструментом укрепления стабильности межнациональных отношений в России.

В четвёртой главе «Политические технологии оптимизации межнациональных отношений в Республике Дагестан» раскрыты способы и формы разрешения и предупреждения межнациональных конфликтов в регионе. Параграф 4.1 «Снижение межнациональной конкуренции в Республике Дагестан: основные факторы профилактики и сдерживания» освещает направления и методы снижения межэтнической конкуренции и конфликтов в Республике Дагестан. В параграфе 4.2 «Основные пути и механизмы разрешения межнациональных противоречий в Республике Дагестан» выявлены политические практики конфликто разрешения, в том числе – традиционные (третейские суды, маслаат). Подчёркивается необходимость взаимной адаптации современных и традиционных институтов в русле концепции многосоставного общества А. Лейпхарта. В параграфе 4.3 «Роль органов власти в снижении межнациональной конкуренции в Республике Дагестан» определены перспективные направления снижения межнациональной конкуренции в изучаемом регионе. Соискатель выделяет стратегии конфликто разрешения и взвешивает их степень эффективности, приходя к выводу о главной роли органов государственной власти в выработке и реализации национальной политики.

Выводы М.М. Гаджиева в достаточной мере отражают содержание работы, её структуру и избранные автором методики политического анализа. Проверка текста диссертации в системе «Антиплагиат» подтвердила достаточно высокий уровень самостоятельности объема, включая допустимое цитирование источников и собственных работ соискателя.

Диссертация М.М. Гаджиева соответствует паспорту научной специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии, будучи выполненной по профилю его областей исследования: «2. ...Государственная

политика и управление. Виды государственной политики. Эволюция политической системы и государственной политики Российской Федерации в постсоветский период, ее основные характеристики»; «7. Роль религии в обществе. Основные религиозные конфессии современности... Проблемы межконфессионального диалога. Традиционные религии в России...»; «8. Типология политических процессов. Субъекты и объекты политического процесса. Институированные и неинституированные политические процессы. Власть и оппозиция в политическом процессе. Теневые субъекты в политике. Структурные элементы политического процесса, способы и механизмы их взаимосвязи и взаимодействия. Уровни политического процесса»; «9. Статика и динамика в политической жизни: традиционные и модернизационные типы обществ... Политическая модернизация, ее взаимосвязь с модернизационными прорывами в других сферах общественной жизни... Противоречия и перспективы модернизационных процессов в современной России»; 11. «... Структура и технология политического управления. Политическое управление в современной России: характер, основные направления, специфика».

Теоретическая и практическая значимость диссертации М.М. Гаджиева проявляется в том, что соискатель внёс вклад в усовершенствование типологии моделей национальной политики, понятийного аппарата и алгоритмов её прикладного политического анализа. Положения, аргументация и выводы исследования применимы в деятельности федеральных и региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления, политических партий, этнических общественных объединений, СМИ по оптимизации национальной политики в субъектах Российской Федерации. Материалы и выводы диссертации целесообразно применять в учебном и воспитательном процессе высших учебных заведений при преподавании дисциплин по направлениям «Политология» и «Конфликтология».

Положительная оценка диссертации М.М. Гаджиева предполагает, вместе с тем, **замечания**, которые будут полезны в научно-исследовательской работе соискателя и в творческой дискуссии на защите диссертации.

1. Обзор теоретико-методологической основы исследования во введении (с. 15–18 диссертации) должен содержать глубокую и детальную оценку процедур применения сравнительно-политического метода, тем более что аргументы данного рода изложены в основной части работы. Такая оценка повысит аргументированность положений и выводов о специфике политических процессов и государственной национальной политики РФ в Дагестане.

2. Характеризуя эмпирическую базу диссертации, было необходимо дать развёрнутый обзор состава проанализированных законодательных актов Российской Федерации и Республики Дагестан, делопроизводственной документации и выступлений политических лидеров. Характеристика каждого из видов изученных документов должна включать в себя оценку сферы применения данного вида и степени полезности для решения задач диссертации. Соответствующие аргументы есть в исследовании, но они приводятся разрозненно по параграфам, а не во введении.

3. В третьей и четвёртой главах соискатель часто применяет словосочетание «межэтнические и межнациональные», что требует более отчётливо определить авторское понимание названных категорий. В пределах избранной автором парадигмы конструктивизма конкурирующие в Республике Дагестан субъекты политики целесообразно трактовать в качестве этнических либо этноконфессиональных и территориальных групп. Термин же «межнациональные» относится, на наш взгляд, к рудиментам советского дискурса, сохраняющегося в основном в отечественных нормативно-правовых актах и публицистике, а не в мировой политической науке.

4. К сожалению, в теоретическом разделе диссертации не упоминаются и не комментируются концепции таких признанных исследователей темы, как Дж. Ротшильд (автор термина «этнополитика»), Э. Геллнер, Э. Смит,

Р. Брубейкер, В.С. Малахов, А.Р. Аклаев, Б.В. Аксюмов. Ряд фамилий исследователей приводится в тексте неточно (З.В. Сикевич и Т. Скокпол должны упоминаться в женском роде, правильно А.Р. Салгириев, а не Салгирев).

Вместе с тем, замечания не оспаривают и не снижают положительную оценку работы, которая решает инновационные и актуальные задачи политической науки.

Заключение. Диссертация М.М. Гаджиева является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, посредством которых решена научная проблема, имеющая важное политическое и социально-культурное значение: концептуализированы практики государственной национальной политики, ориентированной на эффективную с точки зрения потенциала политической модернизации партнерскую модель межнациональных отношений, обоснованы политические технологии их оптимизации на материалах Республики Дагестан. Выводы М.М. Гаджиева полезны для компаративного анализа факторов и динамики политических процессов в полиэтничных субъектах Российской Федерации, для повышения эффективности государственной национальной и федеративной политики. Публикации достаточно полно отражают положения и выводы диссертации. Автореферат диссертации соответствует её содержанию. В диссертации приводятся рекомендации субъектам государственной политики по использованию научных выводов.

Таким образом, диссертация М.М. Гаджиева «Государственная национальная политика: базовые подходы к моделированию межнациональных отношений и политические технологии их оптимизации (на примере Республики Дагестан)» является самостоятельным, завершённым научным исследованием, обладающим внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, соответствует требованиям пп. 9–11 Положения «О присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г.), соответствует специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии. Его автор – Магомедэмин Магомедрасулович Гаджиев заслуживает присуждения учёной степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии.

Отзыв дан в Диссертационный совет Д 002.015.05 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт философии Российской академии наук» (г. Москва).

Официальный оппонент:

доктор политических наук (специальность 23.00.02 – Политические институты, этнополитическая конфликтология, национальные и политические процессы и технологии (политические науки), доктор исторических наук (специальность 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки), профессор, заведующий кафедрой политологии и политического управления федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный университет»

Баранов Андрей Владимирович

14 февраля 2020 г.

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»

Адрес организации: 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149, ауд. 237

Тел. раб. (861) 219-95-64

Эл. почта: baranovandrew@mail.ru

Подпись профессора Баранова А.В. заверяю

Начальник управления кадров

ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет»

Финкин Владимир Ильич